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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na badatelsky orientovanou výuku pro žáky 8. a 9. tříd

základních škol s použitím laboratorního vybavení pro rozbor vody v terénu. Cílem práce

je vytvořit výukový program, který umožní žákům seznámit se s možnostmi, jak zjišťovat

kvalitu vody v krajině, a to formou badatelsky orientovaného vyučování. Ambicí práce

je, aby výukový program bylo možné využít pro environmentálně zaměřené aktivity,

navržené zejména pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ a víceletých gymnázií. Součástí práce je také

aplikace programu se zpětnou vazbou a reflexí.

Prostřednictvím jednoduchých experimentů s využitím laboratorního kufříku EcoLabBox

pro testování kvality vody se žáci přesvědčí o vlivu několika biotických a abiotických

faktorů na kvalitu vody, které mohou být zásadní pro život nejen lidí, ale i živočichů a rostlin

vyskytujících se ve vodním ekosystému.

KLÍČOVÁ SLOVA

badatelsky orientovaná výuka, EcoLabBox, kvalita vody, rozbor vody, výukový program

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on research-oriented education for pupils of 8th and 9th grades

of elementary schools using laboratory equipment for water analysis in the field. The aim

of this work is to create an educational program that offers pupils the possibility to determine

the quality of water in the landscape in the form of inquiry-based teaching. The ambition

of the work is that the educational program can be used for environmentally oriented

activities, designed especially for pupils of 8th and 9th grades of elementary schools

and multi-year grammar schools. Part of the work will be application of the program with

feedback and reflection.

Through simple experiments using the EcoLabBox laboratory case to test the quality

of water, pupils are convinced of the impact of several factors that can be critical to the lives

of not only humans but also animals and plants found in the aquatic ecosystem.

KEYWORDS

inquiry-based learning, EcoLabBox, educational program, water analysis, water quality

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Voda jako garant pozemského života .......................................................................... 10

1.1 Funkce vody a její význam pro člověka ............................................................... 10

1.2 Koloběh vody ........................................................................................................ 11

1.2.1 Velký koloběh vody ...................................................................................... 12

1.2.2 Malý koloběh vody ........................................................................................ 12

1.3 Povrchová voda tekoucí ........................................................................................ 13

1.3.1 Řeky a říční krajina........................................................................................ 14

1.4 Řeka Ohře ............................................................................................................. 14

1.4.1 Výběr poznatků z výročních zpráv řeky Ohře ............................................... 16

1.4.2 Jakost vody v řece Ohři ................................................................................. 17

2 Kvalita vody ................................................................................................................ 19

2.1 Monitoring a kontrola jakosti vod ........................................................................ 20

2.2 Kvalita vody v České republice ............................................................................ 21

2.3 Fyzikálně-chemické ukazatele jakosti vod ........................................................... 22

2.3.1 Dusičnany NO3
- ............................................................................................. 22

2.3.2 Dusitany NO2
- ................................................................................................ 22

2.3.3 Amonné ionty NH4+ ....................................................................................... 22

2.3.4 Hodnota pH ................................................................................................... 23

2.3.5 Fosforečnany PO4
3- ........................................................................................ 23

2.3.6 Tvrdost vody .................................................................................................. 23

2.4 Znečištění .............................................................................................................. 24

2.4.1 Ukazatelé znečištění ...................................................................................... 25

2.4.2 Zdroje znečištění............................................................................................ 27

2.4.3 Mechanismy průmyslového čištění vod ........................................................ 28

2.4.4 Mechanismy přirozeného čištění vod ............................................................ 29

2.5 Proč udržovat kvalitu vody pro budoucí generace? .............................................. 30

3 Legislativa ................................................................................................................... 33

3.1 Zákon č. 254/2001 Sb. .......................................................................................... 33

3.2 Rámcová směrnice 2000/60/ES ............................................................................ 33

3.3 ČSN 75 7221 Jakost vod – Klasifikace povrchových vod .................................... 34

3.4 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. ............................................................................. 35

4 Ekozemědělství ............................................................................................................ 36

4.1 Zemědělství v oblasti Žatecka .............................................................................. 37

5 Badatelsky orientovaná výuka ..................................................................................... 40

6 Praktická část ............................................................................................................... 43

6.1 Charakteristika území odběru ............................................................................... 43

6.2 Výuková pomůcka – laboratorní kufřík EcoLabBox ............................................ 43

6.3 Výukový program ................................................................................................. 44

6.3.1 Výukový program Kvalita vody v krajině ..................................................... 45

6.3.2 Motivační aktivita .......................................................................................... 47

6.3.3 Aktivita na zopakování relevantních znalostí k tématu ................................. 48

6.3.4 Aktivita na ověření osvojených znalostí a dovedností .................................. 48

6.4 Pracovní listy k výukovému programu ................................................................. 48

6.5 Průběh aplikace výukového programu ................................................................. 49

7 Diskuse ........................................................................................................................ 50

Závěr .................................................................................................................................... 53

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 56

Seznam příloh ...................................................................................................................... 62

8

Úvod

Voda je dnešní moderní společností stále vnímána jako samozřejmost. Životně důležitý

význam tohoto media je často opomíjen, o čemž svědčí diskutabilní kvalita vody, přiváděné

do našich domácností, nebo nynější podoba krajiny, jež v nedávné minulosti utrpěla právě

činností člověka a jež nám může posloužit jako zrcadlo pro naše další a lepší hospodaření

s ní. Člověk vzpomene úlohu tohoto nedoceňovaného bohatství až ve chvíli, kdy jej

postrádá. A přitom je tím nejzásadnějším faktorem pro vznik života.

Tato tristní skutečnost posloužila autorce jako motivace rozvíjet povědomí o tomto

přírodním tekutém klenotu mezi dětmi a žáky formou vlastní badatelské, jež je pro svou

efektivitu ve vzdělávání spojené s vlastním bádáním a účinným osvojováním principů

probírané problematiky oblíbené mezi žáky a studenty. Pro pedagogy představuje takto

interaktivní výuka výzvu, avšak pedagogické výsledky mohou žáky obohatit, pomyslíme-li

na zážitky, které si odnesou.

Rozsáhlé téma vody se autorka rozhodla omezit na testování její kvality, a to konkrétně

v oblasti, ve které působí ekozemědělství. Žáci, navštěvující školu v dané lokalitě, se sami

přesvědčí o vlivu tohoto způsobu hospodaření na krajinu a zhodnotí jeho dopad na kvalitu

vody, kterou sami denně užívají k vlastním potřebám. K provedení experimentů poslouží

laboratorní vybavení kufříku EcoLabBox, který byl zakoupen jako doprovodná pomůcka

při aplikaci badatelsky orientované výuky. Vzhledem k absenci instruktážních dokumentů

se autorka rozhodla zhotovit vlastní výukový program, který se bude věnovat kvalitě vody

a jejímu testování s využitím mobilní laboratoře EcoLabBox a který přispěje k posunu

vnímání vody jako neodmyslitelné součásti života na naší planetě.

Cílem této bakalářské práce je provést několik jednoduchých experimentů zaměřených

na kvalitu vody v rámci badatelsky orientované výuky s žáky 8. – 9. tříd základní školy

a zhotovit výukový program s využitím přenosné laboratoře EcoLabBox na testování kvality

vody.

Teoretická část práce se zabývá faktickým popisem vodního media a otázkami souvisejícími

s jeho kvalitou.
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V návaznosti na tuto část budou představeny jednotlivé experimenty a látky, které poslouží

jako indikátory čistoty a kvality vody. Poté následuje popis stěžejní vyučovací formy,

resp. badatelsky orientované výuky a stručná teorie tvorby výukového programu.

Praktická část této práce popisuje aplikaci navrženého výukového programu a jeho

vyhodnocení. Dále poskytuje doporučení pro zlepšení terénní výuky v rámci tohoto

výukového programu a zpětnou vazbu žáků 9. třídy, kteří jej jako první absolvovali.
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1 Voda jako garant pozemského života

Důležitým předpokladem pro vznik a udržení života je voda. Většina chemických dějů

probíhajících v živých organismech je uskutečňována právě ve vodných roztocích

(Marková, 2011). Její funkci v krajině bychom mohli připodobnit k významu krve v lidském

těle. Přenos látek a energie zajišťují vodní roztoky. Rozborem těchto vodních toků

pak snadno zjistíme stav, v jakém se krajina nachází (Němec, 2006).

Voda je nezbytná nejen pro život rostlin, živočichů a člověka, ale také pro správné fungování

ekosystémů a celého hospodářství. Z těchto důvodů je nutné zachovávat a usilovat


[…]


textu.

„Řeka Ohře je čtvrtou nejdelší řekou v ČR. Nejvíce vody sbírá z našeho nejnižšího pohoří,

Šumava. Zásobuje jí čtyřmi řekami, z nichž jedna pramení v Německu. Délka toku je 316

kilometrů, od pramene v Sasku až k soutoku s Vltavou v Litoměřicích. Ve svahu nejvyššího

vrcholu Smrčin Schneebergu, má svůj pramen v 752 m n.m., který má tvar kamenné mísy,

kolem dokola sestavena s jednotlivých kamenů měst, jimiž protéká. Poslední jsou však

Postoloprty, jelikož tam končí Sudety. Nejznámějšími městy na Ohři jsou Karlovy Vary,

Loket, Cheb, Chomutov a nechvalně známý Terezín. Nejvýznamnějšími přítoky jsou Odrava,

Libava, Svatava, Sázava, Teplá a Chomutovka“ (Sedláček, 2015).
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Vyznačte na slepé mapě řeku Ohři.

Obrázek 12. Slepá mapa – vodstvo

Zdroj: https://imadlenka.webnode.cz/_files/200000289-7762b785d4/CZ-slepa_mapa.PNG

Zhodnoť se, prosím.

Naprosto jsem zvládl/a…

Dokázal/a jsem…

Věděl/a jsem…

Líbilo se mi…

Chyboval/a jsem…

Nepodařilo se mi…

Nevěděl/a jsem…

Nelíbilo se mi…
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Zakroužkuj, prosím, upřímně.

Jak Tě bavil výukový program?

Velmi mě to zajímalo Bez zájmu, bylo mi to jedno Vůbec mě to nezajímalo
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Pracovní list Tvrdost vody

Skupina (jméno)

Lokalita

Vodní útvar a jeho název

Předpoklad

Měřený ukazatel

Pracovní postup:

Celková tvrdost vody (zkumavka s bílým kódem)

1. Naplňte zkumavku vzorkem zkoumané vody po značku (rysku).

2. Přidejte 2 kapky činidla GH – 1, uzavřete zkumavku a důkladně protřepte, až se barva

změní na růžovou.

3. Přidávejte činidlo GH – 2 kapku po kapce za intenzivního míchání, dokud se barva vzorku

nezmění na zelenou. Počítejte pečlivě kapky!

1 kapka odpovídá 1°dH (stupně německé Grad deutscher Härte)

1 mmol odpovídá 5,6 °dH

Meze tvrdosti vody

Voda °dH

velmi tvrdá ≥ 21

tvrdá 14-21

středně tvrdá 7-14

měkká ≤ 7

Výsledky měření: Naměřená hodnota ________ °dH odpovídá ________ vodě.
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Věděli jste, že…

… v tvrdé vodě se mýdlo hůře rozpouští.

… velmi tvrdá voda má pro některé lidi nepříjemnou chuť.

… nejtvrdší vodu mají např. ve Středočeském kraji.

… nejměkčí vodu mají např. v kraji Praha.

… u vás na Žatecku je voda středně tvrdá.

… podle některých údajů se s tvrdostí vody zvyšuje doba vaření zeleniny a masa.

… velmi měkká voda bývá agresivní a způsobuje korozi potrubí.

Doplňte naměřené hodnoty.

Naměřené hodnoty Chrostíkovy nároky

Amoniakální soli Amoniakální soli do 0,3 mg/l

Dusičnany Dusičnany do 3 mg/l

Dusitany Dusitany do 0,05 mg/l

Fosforečnany Fosforečnany do 0,05 mg/l

pH pH 5,5-7

Tvrdost vody Tvrdost vody 2-4 mmol/l

Potvrďte/vyvraťte svůj předpoklad na základě změřených hodnot:

________________________________________________________________________.
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Vyplňte tajenku.

Posledním vývojovým stádiem chrostíka je _________________.

1. U

2. A

3. V

4. E

5.

1. Slovy NO2
-.

2. Látka obsažená ve fekáliích.

3. Stádium vývoje chrostíka.

4. Věda zabývající se studiem vztahů mezi organismy a jejich prostředím.

5. Řeka protékající Žatcem.

Najdi chyby v textu, chybu zakroužkuj. Pokud znáš správnou odpověď, vepiš ji do

textu.

„Řeka Ohře je čtvrtou nejdelší řekou v ČR. Nejvíce vody sbírá z našeho nejnižšího pohoří,

Šumava. Zásobuje jí čtyřmi řekami, z nichž jedna pramení v Německu. Délka toku je 316

kilometrů, od pramene v Sasku až k soutoku s Vltavou v Litoměřicích. Ve svahu nejvyššího

vrcholu Smrčin Schneebergu, má svůj pramen v 752 m n.m., který má tvar kamenné mísy,

kolem dokola sestavena s jednotlivých kamenů měst, jimiž protéká. Poslední jsou však

Postoloprty, jelikož tam končí Sudety. Nejznámějšími městy na Ohři jsou Karlovy Vary,

Loket, Cheb, Chomutov a nechvalně známý Terezín. Nejvýznamnějšími přítoky jsou Odrava,

Libava, Svatava, Sázava, Teplá a Chomutovka“ (Sedláček, 2015).
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Vyznačte na slepé mapě řeku Ohři.

Obrázek 12. Slepá mapa – vodstvo

Zdroj: https://imadlenka.webnode.cz/_files/200000289-7762b785d4/CZ-slepa_mapa.PNG
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Zhodnoť se, prosím.

Naprosto jsem zvládl/a…

Dokázal/a jsem…

Věděl/a jsem…

Líbilo se mi…

Chyboval/a jsem…

Nepodařilo se mi…

Nevěděl/a jsem…

Nelíbilo se mi…

Zakroužkuj, prosím, upřímně.

Jak Tě bavil výukový program?

Velmi mě to zajímalo Bez zájmu, bylo mi to jedno Vůbec mě to nezajímalo
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