Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Jiránková
Identifikační číslo studenta: 81543919

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 585716

Název práce: Kvalita vody v krajině – výukový program pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ s
využitím laboratorního kufříku EcoLabBox

Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ing. Silvie Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Karel Vojíř, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci za pomoci
powerpointové prezentace. Uvedla řešené téma, cíle práce, průběh
navržené aktivity a výsledky ověření. Vhodně reagovala pouze na
některé připomínky z posudků; dotazy členů komise zodpověděla.
Komise se jednohlasně shodla na výsledném hodnocení známkou
velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: RNDr. Jana Skýbová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D. ............................

PhDr. Karel Vojíř, Ph.D. ............................
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